



"2024, Año del XXV Aniversario de la Inscripción de la Ciudad Histórica Fortificada de Campeche en la Lista de Patrimonio Mundial de la Unesco"

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Asunto:	Se emite Respuesta.
Folio:	040081700004124.
Fecha de Respuesta:	24 de octubre 2024.

David Gonzalez
Solicitante de Información Pública

Con fecha 08 de octubre de 2024 fue registrada en esta Unidad de Transparencia su solicitud de información con folio 040081700004124, referente a *"Solicito la siguiente información: 1. La fecha en que la comisión estatal de atención a víctimas de este estado (o su homóloga – el órgano que brinda apoyo y asesoría jurídica a víctimas de delito en este estado) inició operaciones. 2. El número total de asesores jurídicos que se encontraban trabajando en la comisión al cierre de 2022 y al cierre de 2023. 3. El número total de víctimas atendidas durante 2022 y 2023, desglosado por año. 4. El número total de casos atendidos durante 2022 y 2023, desglosado por año. 5. El número total de casos atendidos en los que la o las víctimas recibieron asesoría jurídica durante 2022 y 2023, desglosado por año. 6. El número de casos de homicidio doloso atendidos durante 2022 y 2023, desglosado por año. 7. El número de casos de homicidio doloso en los que la o las víctimas recibieron asesoría jurídica durante 2022 y 2023, desglosado por año."* [sic]-----

En términos de los Artículos 44 párrafo primero, 51, fracciones II, V y XII, 124, 125, 130 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, se emite la siguiente:

RESPUESTA

En atención a su solicitud, se informa lo siguiente: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos, 1, 2, 11, 14, 15 y 51 fracciones II y IV, 133, 135 Y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, la Unidad de Transparencia turnó para su atención la solicitud antes transcrita a la Unidad de Asistencia y Atención a Víctimas, del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche. Que efectuado el análisis de la petición, así como la respuesta emitida por la unidad administrativa competente, es procedente hacer del conocimiento al solicitante la información proporcionada:

1. La fecha en que la comisión estatal de atención a víctimas de este estado (o su homóloga - el órgano que brinda apoyo y asesoría jurídica a víctimas de delito en este estado) inició operaciones.

RESPUESTA: El Estado de Campeche a la fecha no cuenta con Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas, sin embargo, de acuerdo con el Artículo 7 de la Ley que Establece el Sistema de Justicia para las Víctimas del Estado de Campeche, se establece que la protección de los derechos de las víctimas se estructura y se presta por el organismo descentralizado de la Administración Pública denominado Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche "INDAJUCAM", a través de la Unidad de Víctimas, es decir, la Unidad de Asistencia y Atención a Víctimas.

Mediante decreto 169, publicado en el periódico oficial del estado no. 5580 de fecha 2 de octubre de 2014, se creó la Ley que Establece el Sistema de Justicia para Víctimas del Estado, en su artículo 67, se crea la Unidad de Asistencia y Atención a Víctimas como un área administrativa perteneciente al instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche, identificado también con el acrónimo "INDAJUCAM".

2. El número total de asesores jurídicos que se encontraban trabajando en la comisión al cierre de 2022 y al cierre de 2023.

RESPUESTA: Durante el año 2022, la Unidad estaba integrada por 13 Asesores Jurídicos, y durante el año 2023 se contaba con 14 Asesores Jurídicos.



"2024, Año del XXV Aniversario de la Inscripción de la Ciudad Histórica Fortificada de Campeche en la Lista de Patrimonio Mundial de la Unesco"

3. El número total de víctimas atendidas durante 2022 y 2023, desglosado por año.

RESPUESTA: En el año 2022 se atendió un total de 12,399, para el año 2023 se atendió a un total de 17,520, estas cifras incluyen todas las actividades que los Asesores Jurídicos de víctimas han realizado, desde presentación de escritos, asesorías y representación jurídica.

4. El número total de casos atendidos durante 2022 y 2023, desglosado por año.

RESPUESTA: En el año 2022 se atendió un total de 12, 073 casos y, para el año 2023 se atendió un total de 17,093.

5. El número total de casos atendidos en los que la o las víctimas recibieron asesoría jurídica durante 2022 y 2023, desglosado por año.

RESPUESTA: En el año 2022 se atendió un total de 12,399, para el año 2023 se atendió a un total de 17,520.

6. El número de casos de homicidio doloso atendidos durante 2022 y 2023, desglosado por año.

RESPUESTA: 69 casos atendidos en 2022 y 71 en 2023.

7. El número de casos de homicidio doloso en los que la o las víctimas recibieron asesoría jurídica durante 2022 y 2023, desglosado por año.

RESPUESTA: 49 víctimas en 2022 y 59 víctimas en 2023.

CÚMPLASE. Así lo acordó y firma la **Lic. Estela del Carmen Tun Encalada**, Analista de la Unidad de Transparencia del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche. Se le notifica que podrá actuar conforme lo previsto en el artículo 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche.